
O R I G I N A L E

Proposta

Data

Nr. Progr.  470 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DETERMINAZIONE DEL SETTORE 8 : Area Risorse Strumentali

AFFIDAMENTO INCARICO LEGALE ALLO STUDIO 
ASSOCIATO RP LEGAL & TAX DI MILANO PER LA DIFESA E 
RAPPRESENTANZA DEL COMUNE DI BUSTO GAROLFO NEL 
PROCEDIMENTO PENALE N. 2206/2021 REG. GEN. APP.: 
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA - CIG. ZE13B6A201

Copertura Finanziaria

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

09/06/2023

 473

Visto: IL RESPONSABILE DI AREA

 ANDREA FOGAGNOLO09/06/2023Data

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE N. 470 DEL 09/06/2023 

 

 

OGGETTO: 

AFFIDAMENTO INCARICO LEGALE ALLO STUDIO ASSOCIATO RP LEGAL & TAX DI 

MILANO PER LA DIFESA E RAPPRESENTANZA DEL COMUNE DI BUSTO GAROLFO NEL 

PROCEDIMENTO PENALE N. 2206/2021 REG. GEN. APP.: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA - 

CIG. ZE13B6A201 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA RISORSE STRUMENTALI 

 

COD. CIG: ZE13B6A201 

 
Rilevato che nei confronti degli amministratori delle società AIPA e Mazal, nonché nei confronti dei 

rispettivi sindaci e revisori dei conti, la Procura della Repubblica presso il Tribunale di Milano, in persona 

del Pubblico Ministero (processo penale n. 2206/21 Reg. Gen. App.), aveva avviato un procedimento penale 

per gravi condotte di bancarotta fallimentare e peculato commesse in relazione alle attività svolte dalle citate 

società, quali concessionarie del servizio pubblico di riscossione, tra l’altro, dei tributi comunali; 

 

Richiamata la propria deliberazione n. 53 del 24/04/2018 con la quale il Comune di Busto Garolfo, 

in quanto persona offesa, si è costituito parte civile nel procedimento penale avviato dalla Procura della 

Repubblica presso il Tribunale di Milano con n. 5785/2016 di R.G. nei confronti degli amministratori e 

sindaci delle società AIPA S.p.a. e MAZAL Global Solutions S.r.l. per i reati di peculato e bancarotta 

fallimentare; 

 

Rilevato che in data 31.03.2023 è stato notificato il decreto di citazione per l’udienza di appello 

relativa al procedimento penale n. 2206/2021 Reg. Gen. App. che si terrà il 13 giugno 2023 presso la Corte 

d’Appello di Milano, seconda sezione penale, e che in considerazione del numero degli imputati e delle 

persone offese e/o danneggiate con ogni probabilità si prolungherà per ulteriori udienze; 

 

Considerato che:  

- l’individuazione del Comune quale parte offesa trova motivo nei gravi pregiudizi di natura sia 

economica, sia di immagine, subiti dall’Ente per effetto della condotta degli imputati; 

- le ragioni che avevano indotto l’Amministrazione a costituirsi nel giudizio di primo grado non solo 

permangono attuali, ma risultano vieppiù rafforzate dall’esito dello stesso e dall’accertamento, in 

prima istanza, del diritto del Comune al risarcimento del danno subito; 

- sussiste pertanto l’interesse pubblico per confermare la decisione di costituirsi parte civile anche nel 

secondo grado di giudizio, al fine di chiedere la conferma della condanna in primo grado; 

 

Ritenuto ragionevole e doveroso difendere e rappresentare il Comune di Busto Garolfo, confermando 

nella fase di appello le richieste di risarcimento del primo grado e chiedendo l’accoglimento delle richieste 

avanzate dal pubblico ministero con atto di appello depositato in data 25 novembre 2020; 

 
Richiamato l’atto di deliberazione di Giunta Comunale n. 92 del 30/05/2023 con il quale: 

- si  autorizzava il Sindaco pro-tempore del Comune di Busto Garolfo a proseguire in giudizio, in 

rappresentanza del Comune medesimo, nel corso delle udienze di appello relative al processo penale 

n. 2206/2021 Reg. Gen. App a salvaguardia della sentenza, favorevole per il Comune, emessa in 

primo grado di giudizio; 

- si demandava ad un successivo provvedimento del Responsabile dell’Area Risorse Strumentali 

l’assunzione dell’impegno di spesa da imputare al cap. 1235/145; 

- si riteneva opportuno per tali adempimenti continuare ad avvalersi delle prestazioni dello studio 

legale associato RP Legal & Tax con sede in Via Amedeo Avogadro n. 26 Torino – P. IVA 

07877520010, in quanto competente in materia e disponibile ad assumere l’incarico come da 

comunicazione pervenuta al protocollo n. 11774 del 16/05/2023; 

Ritenuto pertanto di procedere con l’affidamento dell’incarico legale allo Studio associato RP Legal 

& Tax con sede in Via Amedeo Avogadro n. 26 Torino – P. IVA 07877520010 per l’importo di spettanza del 



DETERMINAZIONE N. 470 DEL 09/06/2023 

 

 

Comune di Busto  Garolfo  di  € 1.640,00, oltre IVA (22%) e  accessori di legge (4% CPA)  per  complessivi 

€ 2.080,84 mediante imputazione della spesa al cap. 1235/145 C.P.C. U.1.03.02.11.006 – impegno di 

prenotazione P00031; 

 

Visto il DURC prot. INPS_35836379 del 04/05/2023 con scadenza 01/09/2023 relativo alla Studio 

associato RP Legal & Tax con sede in Via Amedeo Avogadro n. 26 Torino – P. IVA 07877520010, dal quale 

si evince la regolarità contributiva della stessa ditta; 

Visto il vigente Regolamento dei Contratti del Comune; 

 

Accertata la propria competenza ad assumere il presente atto ai sensi dell’art. 109 del d.lgs. n. 

267/2000 ed in forza delle attribuzioni previste dal decreto sindacale n° 7 del 20/07/2022;  

 

Vista la normativa in materia di conflitto di interessi e nella fattispecie l’art. 6 bis legge 241/90, gli 

artt. 6 e 7 DPR 62/2013;  

 

Atteso che il sottoscritto Responsabile, relativamente al presente procedimento, non si trova in 

conflitto d’interessi, neanche potenziale;  

 

Visto il vigente Regolamento dei Contratti del Comune;  

 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità, approvato con Delibera di Consiglio Comunale n.52 del 

20/12/2016;  

 

Visto il testo unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 

2000 n. 267;  

 

Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n.50 e s.m.i.;  

 

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 26/04/2023 di approvazione del DUP 

2023/2025;  

 

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 26/04/2023 di Approvazione del Bilancio di 

previsione 2023/2025;  

 

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 62 del 02/05/2023 con la quale è stata approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione 2023 componente finanziaria ed organica;  

 

Dato atto che il presente provvedimento sarà esecutivo solo dopo l’avvenuta apposizione del visto di 

regolarità contabile e di attestazione della copertura finanziaria; 

 

D E T E R M I N A 

 

1.  di affidare per i motivi esposti in premessa e all’uopo richiamati quale parte integrante e sostanziale 

del presente atto, l’incarico legale per la prosecuzione in giudizio, in rappresentanza del Comune di 

Busto Garolfo, nel corso delle udienze di appello relative al processo penale n. 2206/2021 Reg. Gen. 

App a salvaguardia della sentenza, favorevole per il Comune, emessa in primo grado di giudizio,  

allo Studio associato RP Legal & Tax con sede in Via Amedeo Avogadro n. 26 Torino – P. IVA 

07877520010 di per l’importo di € 1.640,00, oltre IVA (22%) e  accessori di legge (4% CPA)  per  

complessivi € 2.080,84, come da comunicazione pervenuta al protocollo n. 11774 del 16/05/2023; 

 

2. di assumere l’impegno di spesa necessario per le prestazioni di cui al sub 1), corrispondente a 

complessivi € 2.080,84 IVA 22% al cap. 1235/145 C.P.C. U.1.03.02.11.006  Titolo 01 Missione 01 

Programma 11 del bilancio dell’esercizio in corso, gestione di competenza; 

 



DETERMINAZIONE N. 470 DEL 09/06/2023 

 

 

3. di dare atto che la prestazione riferita all’impegno di cui al sub.2 sarà esigibile entro il 31.12.2023 e 

che i pagamenti delle fatture dovranno essere effettuati entro 30 giorni dalla data di presentazione 

delle fatture al protocollo comunale; 

 

4. di evidenziare che il presente atto ed i conseguenti pagamenti da effettuarsi entro il termine previsto 

dal vigente regolamento di contabilità, risultano compatibili con le regole di Finanza Pubblica 

secondo quanto previsto dall’art. 9, comma 2, Legge n. 102/2009; 

 

5. di dare atto che il Responsabile del Procedimento ai sensi della Legge 241/90 è il Responsabile 

dell’Area Risorse Strumentali Arch. Andrea Fogagnolo; 

 

6. di fare espressamente presente che il Responsabile dell'Area Risorse Strumentali, ai sensi 

dell’articolo 184 del D.Lgs. 267/2000, nonché del vigente Regolamento di Contabilità con proprio 

atto provvederà alla liquidazione della spesa suddetta previa apposizione sulle relative fatture del 

visto in ordine alla loro regolarità contabile; 

 

7. di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto contabile da 

parte del Responsabile dell’Area Economico Finanziaria; 

 

8. di disporre la comunicazione alla Ditta interessata dell’impegno di spesa e della copertura finanziaria 

del presente provvedimento, una volta divenuto esecutivo, con l’avvertenza che le fatture dovranno 

riportare gli estremi della suddetta comunicazione. 

 

  IL RESPONSABILE DELL’AREA RISORSE 

STRUMENTALI 

  Arch. Andrea Fogagnolo 

 

 

Il presente documento è sottoscritto digitalmente conformemente a quanto previsto dal D.lgs 82/2005 

 

 


		2023-06-16T10:52:02+0200
	ANDREA FOGAGNOLO




